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INFORME ESTADISTICO MENSUAL DE SERVICIOS RECREATIVOS PARA 
CONFINADOS FEBRERO 2024 

 
 

Nombre del Informe Estadístico: Informe Estadístico Mensual de Servicios de 

Recreativos para Confinados 

 

Nombre de la entidad responsable: Departamento de Corrección y Rehabilitación 

 

Oficina Responsable: Negociado de Instituciones de Custodia, División 

de Servicios de apoyo a la población 

 
Unidad de información: Servicios Recreación y Deportes 

 

Clasificación Temática: Tema: 1.8 Otras estadísticas sociales, 

demográficas y conexas 

 

Descripción del informe: El informe recoge la cantidad de confinados 

participando en recreación y eventos deportivos 

especiales. 

 

Objetivos del informe: 1. Brindar información sobre la cantidad de 

actividades recreativas y eventos 

deportivos especiales de los confinados 

por institución. 

2. Evaluar la tendencia de las actividades y 

eventos recreativos para los confinados a 

través del tiempo. 

3. desarrollar política pública sobre la 

recreación de los confinados. 

 

Población de referencia: Miembros de la población correccional de las 

instituciones para adultos. 

 

Variables principales: Número de confinados en recreación y eventos 

especiales. 

 

Cobertura: Región Norte y Región Sur (nivel isla). 

 

Unidad de análisis: Confinados(as) con salidas realizadas. 

 

Fuentes de información: Registro administrativo de salidas recreativas de 

confinados(as). 
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Instrumento de recopilación: Formulario de entrada de datos MS Excel para 

recopilar la información mediante un proceso 

administrativo. 

 

Periodo de recopilación: Mensual 

 

Periodo de referencia: 

 

AF 2024-2025 

 

Información presentada en el 

informe es desglosada por género:     

 

Si. 

 

Política de revisión de datos 

previamente publicados: 

Este informe constituye un documento oficial del 

D.C.R. que está sujeto a los cambios y 

correcciones del proceso de compilación, 

evaluación y publicación oficial.  

 

Frecuencia de divulgación del 

informe: 

 

Mensual 

Solicitud de informe: En persona, correo electrónico, fax. 

 

Obtención de informe: En persona (se proveerá un formato digital), 

correo electrónico, en portal del departamento. 

 

 

Medios de divulgación de informe: 

 

En archivo electrónico en PDF (readable) o PDF 

(scan). 

 

Dirección de portal de Internet: 

 

http://dcr.pr.gov/ 

 

Costo del informe: 

 

No. 

• Las letras PDF o el logo de PDF  indican que un documento está en el Formato de Documento 

Portátil (PDF, por sus siglas en inglés). Para abrir el archivo usted necesita Adobe® Reader, que está 

disponible gratis en el sitio web de Adobe. 

• La distribución electrónica del informe se hace como un servicio público a la comunidad. 

 

22 de octubre de 2024 

Oficina de Desarrollo Programático 

Persona contacto para este informe: Jonathan Arrieta Castro 

 

 

 

http://dcr.pr.gov/
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SERVICIOS RECREATIVOS  
 

La recreación es el momento de ocio o entretenimiento que decide tener una persona, 

aunque no está relacionado con el senderismo ni con el completo reposo físico o 

espiritual del individuo.  Más bien se relaciona con realizar actividades que puedan 

alentar a la plenitud espiritual, a la carga de energías físicas, y en general, a aquellas 

actividades que conducen al bienestar integro de la persona.  

 
Por lo antes mencionado, el Departamento de Corrección y Rehabilitación es 

responsable de proveer alternativas recreativas a toda la población correccional a 

través de un programa recreativo debidamente estructurado.  Además, de acuerdo con 

el plan de recreación ordenado por el tribunal en el caso Morales Feliciano vs. 

Gobernador, Civil No. 79-4, todo confinado tiene la oportunidad de dos horas de 

recreación física siete días a la semana, si las condiciones del tiempo lo permiten. 

 

En este informe se muestra el promedio de confinados participando en las salidas o 

actividades de las recreaciones activas, incluyendo los eventos y el promedio total de 

confinados ingresados por región.   

 

 
ACTIVIDADES EN LAS REGIONES 

 

Salidas o Actividades 

 

Las “actividades” se definen como las salidas de los confinados de las áreas de 

vivienda a las canchas, parques, salones de juego, gimnasios y eventos deportivos 

especiales, como parte del servicio de recreación.  Un mismo confinado puede tener 

múltiples salidas o actividades en el mes.   

 
 
Los datos de la recreación pasiva se muestran por separado. 
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Para este mes, el promedio diario de confinados fue 6,994: 3,666 de la Región Norte y 

3,328 en la Región Sur. 

 

De los 6,994, unos 2,605 (83%) participaron de las actividades de recreación activa y 

542 (17%) de eventos coordinados para este propósito, para un promedio de 3,147 

participantes.  Esto es un 45% del equivalente de la matrícula. 

 

 

 

La siguiente figura ilustra el porciento de confinados que participaron de actividades 

recreativas por cada región, considerando la matrícula del mes.  La Norte tuvo un 56% 

(1,752) y la Sur un 44% (1,395). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Matrícula Total Participantes

6,994

3,147

Promedio Participantes 

Región Norte Región Sur

3,666
3,328

56%, 1,752

44%, 1,395

Participantes por Región

Matrícula Total Participantes
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Tipos de Actividad 

Las actividades para los confinados se dividen en salidas a recreaciones activas y en 

eventos deportivos especiales. La recreación activa implica actividad motora y su 

principal característica, además de que es una recreación que se efectúa en movimiento, 

es un tipo de recreación mayormente interactiva. 

 

 

 

 

Región Norte Región Sur

1,555

1,050

197
345

Participantes por Tipo de Actividad

Recreación Activa Eventos

Región Norte
60%

Región Sur
40%

Total de Participantes en Recreación Activa 

Región Norte Región Sur

Región Norte
36%

Región Sur
64%

Total de Participantes en Eventos Especiales

Región Norte Región Sur
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RECREACIÓN ACTIVA 
 

Región Norte 

 

Del total de participantes en la recreación de la Región Norte (1,752), hubo 1,555 (89%) 

que disfrutaron de la recreación activa y 197 (11%) no.   

 

 

La tabla a continuación contiene los datos reportados del total de participantes por 

institución, la matrícula del mes y valor porcentual de participantes equivalente a la 

matrícula. 

 

Instituciones Matrícula Participantes 

% Equivalente al 

Promedio de 

Matrícula 

Centro de Ingresos Metropolitano Bayamón 705 649 397 26% 

Institución Correccional Bayamón 308/448 84 53 3% 

Máxima Seguridad Bayamón 292 218 94 6% 

Centro Detención de Bayamón 1072 744 177 11% 

Institución Bayamón 501 468 54 3% 

Centro Médico Correccional 115 5 0% 

Complejo Rehabilitación Mujeres 282 56 4% 

Campamento Zarzal 189 61 4% 

Hogar Intermedio para Mujeres 12 3 0% 

Institución Correccional Sabana Hoyos 216 148 88 6% 

Anexo Sabana Hoyos 728 200 364 23% 

Centro Tratamiento Residencial  19 3 0% 

Institución Correccional Guerrero 517 200 13% 

Centro de Rehabilitación y Nuevas Oportunidades 21 0 0% 

Total 3,666 1,555 100% 

 

Si, 1,555, 89%

No, 197, 11%

Confinados participando en Recreación Activa Norte
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A continuación, presentamos el total de participantes por tipo de recreación. 

 

 

 

Centro de Ingresos Metropolitano Bayamón
705

Institución Correccional Bayamón 308/448
(Instituto Educativo)

Máxima Seguridad Bayamón 292

Centro Detención de Bayamón 1072

Institución Bayamón 501

Centro Médico Correccional

Complejo Rehabilitación Mujeres

Campamento Zarzal

Hogar Intermedio para Mujeres

Institución Correccional Sabana Hoyos 216

Anexo Sabana Hoyos 728

Centro Tratamiento Residencial

Institución Correccional Guerrero

Centro de Rehabilitación y Nuevas
Oportunidades

397

53

94

177

54

5

56

61

3

88

364

3

200

0

649

84

218

744

468

115

282

189

12

148

200

19

517

21

Total de Confinados en Recreación Activa en la Región Norte

Matrícula Participantes

Baloncesto 3 x 3

Baloncesto 5 x 5

Boxeo

Caminatas (Cardio Vascular)

Gimnasio actitud fisica

Handball

Softball

Tenis de Mesa

Voleibol

Tirada de bola de softball

Otros (Salida al parque a caminar)

476

161

18

655

53

104

8

66

9

2

3

Total de Participantes por Tipo de Recreación
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Participantes según el sexo 

 

Al promediar los participantes por región de acuerdo con el sexo del confinado, utilizamos 

la Región Norte ya que es la única que tiene instituciones para mujeres. 

 

Con relación a la participación de mujeres, hubo un promedio de 59 (4%) en recreación 

activa y en el caso de los hombres, 1,496 (96%). 

 

 

 

 

Hombres
96%

Mujeres
4%

Por Ciento de Participantes en Recreación Activa según el 
Sexo

Hombres Mujeres

29

6

0

8

3

0

0

3

7

0

447

155

18

647

50

104

8

63

2

2

Baloncesto 3 x 3

Baloncesto 5 x 5

Boxeo

Caminatas (Cardio Vascular)

Gimnasio actitud fisica

Handball

Softball

Tenis de Mesa

Voleibol

Tirada de bola de softball

Promedio de Confinados en Recreación Según el Sexo

Hombres Mujeres
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Región Sur 

 

Del total de participantes en la recreación de la Región Sur (1,395), hubo 1,050 (75%) 

que disfrutaron de la recreación activa y 345 (25%) no.   

 

 

La tabla a continuación contiene los datos reportados del total de participantes por 

institución, la matricula del mes y valor porcentual de participantes equivalente a la 

matricula. 

 

Instituciones Matrícula Participantes 
% Equivalente al 

Promedio de 
Matrícula 

Centro De Ingresos Del Sur Ponce 676 558 0 0% 

Institución Correccional Ponce Principal 489 224 21% 

Anexo Ponce Mínima 0 197 19% 

Institución Correccional Ponce 224 0 85 8% 

Máxima Seguridad Ponce 302 64 6% 

Institución Ponce Adultos 1000 408 38 4% 

Institución Correccional Ponce 500 318 152 14% 

Institución Correccional Guayama 296 148 35 3% 

Institución Correccional Guayama 500 451 70 7% 

Máxima Seguridad Guayama 1000 219 97 9% 

Centro de Detención de Salinas  
89 44 4% 

Centro de Estudio y Trabajo, Capacitación 
Empresarial 0 0 0% 

Centro Detención del Oeste Mayagüez 
346 43 4% 

Total 3,328 1,050 100% 

 

Si, 1,050, 75%

No, 345, 25%

Confinados Participando en Recreación Activa Sur
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Centro De Ingresos Del Sur Ponce 676

Institución Correccional Ponce Principal

Anexo Ponce Mínima

Institución Correccional Ponce 224

Máxima Seguridad Ponce

Institución Ponce Adultos 1000

Institución Correccional Ponce 500

Institución Correccional Guayama 296

Institución Correccional Guayama 500

Máxima Seguridad Guayama 1000

Centro de Detención de Salinas

Centro Detención del Oeste Mayagüez

0

224

197

85

64

38

152

35

70

97

44

43

558

489

0

0

302

408

318

148

451

219

89

346

Total de Confinados en Recreación Activa en la Región Sur

Matrícula Participantes

Baloncesto 3 x 3

Baloncesto 5 x 5

Boxeo

Caminatas (Cardio Vascular)

Gimnasio actitud fisica

Handball

Softball

Tenis de Mesa

Recreación Segregación

257

163

63

204

97

123

80

60

4

Total de Participantes por Tipo de Recreación



11 
 

EVENTOS ESPECIALES 

 

Región Norte 

Los confinados pueden disfrutar o participar de eventos de forma interna o externa a la 

institución.  En este mes, la Región Norte tuvo un total de 197 (11%) confinados 

participando en diversos eventos y 1,555 (89%) no. 

 

 

 

A continuación, mostramos un desglose de las instituciones con el total de participantes 

que disfrutaron de los eventos ofrecidos. 

 

Eventos Participantes 

Salidas Libre Comunidad - Caminata 32 

Salidas Libre Comunidad - Parques de Pelota 33 

Salidas Libre Comunidad - Juegos de Dominó 0 

Intercambio Deportivo de Institución a Institución 0 

Intercambio Deportivo Intramural 36 

Espectadores de Evento Deportivo Intramural 12 

Charlas Conferencias 3 

Otros (Carnaval de baloncesto) 74 

Salidas Libre Comunidad - Coliseo de Baloncesto 7 

Total 197 

 

 

 

 

Si, 197, 11%

No, 1,555, 89%

Confinados participando en Eventos Norte
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Región Sur 

Los confinados pueden disfrutar o participar de eventos de forma interna o externa a la 

institución.  En este mes, la Región Norte tuvo un total de 345 (25%) confinados 

participando en diversos eventos y 1,505 (75%) no. 

 

 

 

A continuación, mostramos un desglose de las instituciones con el total de participantes 

que disfrutaron de los eventos ofrecidos. 

 

Eventos Participantes 

Salidas Libre Comunidad - Coliseo de Baloncesto 55 

Salidas Libre Comunidad - Parques de Pelota 17 

Salidas Libre Comunidad - Juegos de Dominó 0 

Intercambio Deportivo de Institución a Institución 0 

Intercambio Deportivo Intramural 122 

Espectadores de Evento Deportivo Intramural 151 

Charlas Conferencias 0 

Otros (especificar) 0 

Otros (especificar) 0 

Total 345 

 

 

 

 

 

 

Si, 345, 25%

No, 1,050, 75%

Confinados participando en Eventos Sur
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RECREACIÓN PASIVA 

 
La recreación pasiva en las instituciones correccionales del Departamento de Corrección 

y Rehabilitación consta de juegos de mesa, video juegos, videos recreativos, películas 

de acción o deportivas. 

Los líderes recreativos reportaron un promedio de 6,177 confinados que participaron de 

la recreación pasiva.  Esto equivale al 88% de la matrícula durante el mes.   

Del total de participantes, la Región Norte reportó un 80% (2,916) y la Región Sur 98% 

(3,261).   

 

 
 

Ambas regiones reportaron la mayor cantidad de confinados participando de los juegos 

de mesa.  La Región Norte con un 53% (2,102) y la Región Sur con un 47% (1,866) para 

un total de 3,968. 

 

 

Región Norte Región Sur

3,666 3,328

2,916
3,261

Total de Participantes en Recreación Pasiva

Matrícula Total Participantes

Región Norte Región Sur

2102

1866

Confinados Participantes de los Juegos de Mesa 


